
DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DE SAO PAULO

PORTE PAGO

DR/SP

ISR40 - 3051/81

PODER EXECUTI 'O

GOVERNADOR Ì•RIOCOVAS

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES

AV. MORUMBI, 4.500 - MORUMBI 05698-900 - FONNE: 845-3344

ESTABELECE NOVAS DIRETRIZES PARA A EXECUÇÃO DO PROGRAMA

CAMPOCIDADE-LEITE E DA PRAVIDDENCNAS CORRELA

MRIO COVAS, GOVERMAS DO ESLADO DE SAO PAUIO, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

DECRETA:

ARTIGO I.* - O PROGRAMA CAMPOCIDADE-LEITE INSTRUIDO PELO DECRETO

N,* 40.036, DE 5 DE ABRIL DE 1995. PASSA A REGER-SE POR ESTE DECRETO

ARTIGO 2.* - O PROGRAMA CAMPOICIDADE-LEITE E DESTINADO AO

ATENDIMENTO DE CRIANÇAS DE 6 (SEIS) MESES ATE 6 (SEIS) ANOS DE IDADE

ATRAVÉS DA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA DE LEITE,

* 1,* - SERÃO BENEFICIADAS COM O PROGRAMA CAMPOCIDADE-LEITE AS

FAMÍLIAS COM RENDA MENSAL DE ATE 2 (DOIS) SALÁRIOS MINIMOS

* 2.* - TERÃO PRIORIDADE NO ATENDIMENTO AS CRIANÇAS DE 6 (SEIS) A 23

(VINTE E TRÊS) MESES DE IDADE

* 3. * - SERÃO ATENDIDAS PREFERENCIALMENTE AS FAMÍLIAS CUJO CHEFE

ENCONTRAR-SE DESEMPREGADO E AQUELAS CUJA MAE FOR O ARRIMO DE FAMILIA

ARTIGO 3.* - FICA CONSTITUÍDA A COMISSÃO ESTADUAL DO PROGRAMA

CAMPOCIDADE-LEITE COM ATRIBUIÇÃO DE ESTABELECER METAS E CRITÉRIOS PATA

EXECUÇÃO DO PROGRAMA, BEM COMO AVALIAR PERIODICAMENTE OS RESULTADOS

OBTIDOS

* 1,* - A COMISSÃO ESTADUAL SERÁ COMPOSTA POR 1 (UM) REPRESENTANTE

DE CADA UM DOS SEGUINTES ÓRGÅOS:

1. COORDENADORIA DE ABASTECIMENTO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E

ABASTECIMENTO:

2. SECRETARIA DA CRIANÇA, FAMÍLIA E BEM-ESTAR SOCIAL:

3. SECRETARIA DA SAÚDE:

4. SECRETARIA DO EMPREGO E RELAÇÕES DO TRABALHO:

5. SECRETARIA DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA:

6. FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE DO ESTADO DE SAO PAULO,

* 2. * A COMISSÃO ESTADUAL SERÁ PRESIDIDA PELO SECRETÁRIO DE
-

AGRICULTURA E ABASTECIMENTO E REUNIR-SE-Á, ORDINARIAMENTE A CADA 3(TRÉS)

MESES

IGO 4. 1 - O PROGRAMA CAMPOCIDADE-LEITE SERÁ COORDENADO PELA

COORDENADORIA DE ABASTECIMENTO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E

ABASTECIMENTO, P•ENDOSER EXECUTADO COM A PARTICIPAÇÃO DE OUTMS ÓRGÃOS

PÚBLICOS ESTADUAIS PREFEITURAS MUNICIPAIS E ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

ARTIGO 5, * - PARA PARTICIPAÇÃO DE MUNICÍPIOS NO PROGRAMA

CAMPOCIDADE-LEITE. SERÃO CELEBRADOS CONVÉNIOS ENTRE OS MESMOS E O

ESTADO DE SAO PAULO TRAVES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO,

MEDIANTE:

I - APRESENTAÇÃO PELO MUNICÍPIO E APROVAÇÃO PELA SECRETARIA DE

AGFICUFFURA E ABASTECIMENTO DE PLANO DE TRABALHO

II - ATENDIMENTO PELO MUNICIPIO DO DISPOSTO NO ARTIGO 8.* DO DECRETO

N.* 40.722. DE 20 DE MARÇO DE 1996:

III OBSERVÁNCIA PELOS PARTICIPES DAS EXIGÉNCIAS LEGAIS, ATINENTES A
-

ESPECIE EM ESPECIAL A LEI ESTADUAL M * 6.544, DE 22 DE NOVEMBRO DE 1989 E

LEI FEDERAL N.* 8.666. DE 21 DE JUNHO DE 1996, COM AS ALTERAÇÓES DA LEI

FEDERAL N.* 8.883. DE 8 DE JUNHO DE 1994.

PARÁGRAFO ÚNICO - 0 SECRETÁRIO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO FICA

AUTORIZADO A CELEBRAR CONVÉNIOS, SEGUNDO MODELO EM ANEXO, COM OS

MUNICIPIOS DO ESTADO DE SAO PAULO, PARA EXECUÇÁO DO PROGRAMA

CAMPOLCDADE-LEITE

ARTIGO 6.* - PARA A SUPERVISÃO DA EXECUÇÃO DO CONVÊNIO DE QUE TRATA O

ARTIGO ANTERIOR, DEVERÃO SER FORMADAS COMISSÕES MUNICIPAIS NAS CIDADES DO
1

INTERIOR E LITORAL DO ESTADO DE SAO PAULO, TENDO A SEGUINTE COMPOSIÇÃO:

11 (UM) REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO:

11T(UM) REPRESENTANTE DA PREFEITURA MUNICIPAL:

III - 1 (UM) REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

PARÁGRAFO ÚNICO - AS COMISSÕES MUNICIPAIS APRESENTARÃO SEUS

RELATÓRIOS, SUGESTÕES E PROPOSTAS A COORDENADORIA DE ABASTECIMENTO DA

CASA CML .......................................

GOVERNO E RO.IO HTTBGIEA ......... 5

ECONOMIA E PANEJAMENTO ...............

BSA E DEFESA DA CIDADARIN.......... 6

CANCA FAMILIA

E BEM-ESTAR SOCIAL 6
..........................

EMPEGO E RELACOES

DO TRABA•O................................... 6

SEGURANÇA *BL*ICA 6..........................

ADMINISBACO PENUENCUDA............ 7

FAZENDA I I.........................................

ICULTUNN E ABASTEAMENTO........... IS

EDUACCAO ....................................... 15

SA6DE ............................................ 17

TANSPORTESENERGIA ............................................................................. 19

LMINISTNNCTO E MODERNIZACAO

DO EWRRO PANUZBCO ......................... 19

CI•CÅ, E

DESE NVOFIIM ENTO ECONMICO......... 20

ESPORTES E TURISMO......................... 20

HABITACA ...................................... 21

MEIO AMBIENTE .............................. 21

PROCURADODRA GERAL DO ES'TADDO .......... 21

TRANSPORTES METMPULITANOS............

HIDRICOS,

SANEAMENTO ŒERASE ...................... 21

UNIVERSIDADE DE SAO PUFO.............. 21

UNIVERSIDADE

DE CAMPINAS..................... 11

UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA........ 22

MINIATE DOBLO .......................... 24

EDITAIS 30...........................................

IGINIA ELETRDNICA 32.............................

CONCUR•S 33.....................................

DIÃDO DOS MUNICIPIOS SI.....................

PFOS POLTICOS ...........................

MINIOS PED«AISE OGTOR -

ARTIGO 7. 0 - PARA TINS DE PARTICIPAÇÃO NA EXECUÇÃO DN PROGRAMA

CAMPOCIDADE-LEFTE AS ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL INTERESSADAS DEVERÃO

CREDENCIAR-SE NA COORDENADORIA DE ABASTECIMENTO DA SECRETARIA DE

AGRICULTURA E ABASTECIMENTO MEDIANTE A APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS QUE

COMPROVEM SUA NATUREZA SOCIAL E FINALDADE NAO LUCRATIVA

ARTIGO 8,* - SERÃO ESTABELECIDAS PELO SECRETÁRIO DE AGRICULTURA E

ABASTECIMENTO, POR MEIO DE PROPOSTAS DA IMISSAO ESTADUAL:

1AS NORMAS REGULAMENTADORAS DO PROGRAMA CAMPOCIDADE-LEITE

II - AS REGRAS DE CREDENCIAMENTO E DE PARTICIPAÇÃO DE ENTIDADES DA

SOCIEDADE CIVII NA EXECUÇÃO DO PROGRAMA CAMPOICIDADE-LEITE.

ARTIGO 9,* - FICAM MANTIDOS OS CREDENCIAMENTOS DE ENTIDADES

COMUNITÁRIAS PARA PARTICIPAÇÃO NA EXECUÇÃO DO PROGRAMA

EFETUADOS SOB A ÉGIDE DO DECRETO N.* 40,036. DE 5 DE ABRIL DE 1995.

ATE O ESTABELECIMENTO DAS NOVAS REGRAS PREVISTAS NO INCISO II DO ARTIGO 8*.

EM NA SUAARTIGO 10 - ESTE DECRETO ENTRATÁ IGM DATA DE PUBLLICADO

FICANDO REVOGADO O DECRETO N.* 40,036, DE 5 DE ABRIL DE 1995,

PALACO DOS BANDEIRANTES 7 DE MARÇO DE 1997

MÁRIO COVAS

FRANCISCO GRAZIANO NEM

SECRETARO DE AGRICULTURA ABASTECIMENTOE

RATHSAN MARINHOU

SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTIGORITA

SECRETÁRIO DO GOVERNO GESTÃO ESTRATÉGICAE

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATEGICA

7 DE DE AOS
MARÇO 1997.

MINUTA DE TERMO DE CONVÊNIO

A QUE SE REFERE O ARTIGO 5.*, PARIGRAFO ÚNICO DO DECRETO N.*

41.61Z, DE 7 DE MARÇO DE 1997

TERMO DE CONV@NIO QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADOOU DE SAO

PAUL,, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE AGICULTURA ABASTECIMENTOE E A

MUNICIO DE UBJETIVANDN A EXECUÇÃO DO,

POGRAMA CAMPNCIDADE-LEITE

AOS DE DE 199 , O ESTADO DE SAO PAULO,

ATRAVÉS DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO, NESTE ATO

REPRESENTADA PETO SEU TITULAR

DEVIDAMENTE AUTORIZADO, NOS TERMOS DO DECRETO N.* 41.612, DE 7 DE

MARÇO DE 1997, DORAVANTE DENOMINADA SECRETARIA, E O MUNICÍPIO DE

AQUI REPRESENTADO PELO PREFEITO MUNICIPAL

, DEVIDAMENTE AUTORIZADO PELA LEI

MUNÌCIPAL N.* , DE DE DE 199 , ORA DESIGNADO

SIMPLESMENTE MUNICÍPIO, RESOLVEM CELEBRAR O PRESENTE CONVÉNIO PARA OS

FINS E MEDIANTE AS CONDIÇÕES E CLÁUSULAS SEGUINTES:

DA OBJETO

OS PARA A DO CAMPOCIDADE-LEIE. NO
PARTICIPES EXECUÇÃO PROGRAMA

MUNICIPIO DE MEDIANTE A DISTRIBUIÇÃO GRATUITA DE.

LEITE PARA CRIANÇAS DE 6 (SEIS) MESES ATE 6 (SEIS) ANOS DE IDADE, COM

OBSERVÀNCIA DAS DE PRIORIDADE PREFERÉNCIA ESTABELECIDAS
REGRAS E NO

PROGRAMÁ CAMPOCIDADE-LEITE.

CLAUSULA SEGUNDA

DAS OBRIGACOOES

1 CONSTITUEM OBRIGAÇÕES
-

COMUNS:

A) COLABORAR, ACOMPANHAR SUPERVISIONAR, AVALIAR E DIVULGAR A

IMPLANTAÇÃO E O DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DECORRENTES DO PRESENTE

CONVÊNIO:

B) FAZER MENÇÃO CONVÉNIO FOR DIVULGADOAO PRESENTE SEMPRE QUE A

ANDAMENTO RESULTADOS DOS TRABALHOS NELE PREVISTOS;OU OS

TERMOS N,*C) ASSEGURAR O CUMPRIMENTO DOS E DISPOSIÇÕES DO DECRETO

, DE DE DE 199 E DAS NORMAS ESTABELECIDAS

POR RESOLUÇÃO DO SECRETÁRIO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO:

D) ASSEGURAR O CUMPRIMENTO DOS TERMOS E DISPOSIÇÕES LEGAIS EM VIGOR,

ATINENTES A ESPÉCIE, NOTADAMENTE A LEI ESTADUAL N.* 6.544-89 E A LEI FEDERAL

N.* 8.666-93. ALTERADA PELA LEI FEDERAL N.* 8.883-94:

E) PARTICIPAR DA COMISSÀO MUNICIPA RESPONSÀVEL PETA EXECUÇÃO DO

CONVENIO COMPOSTA DE 1 (UM) REPRESENTANTE DE CADA PARTICIPE 1 (UM)E

REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE,

II - CONSTITUEM OBRIGAÇÕES DA SECRETARIA:

A) ENTREGAR AO MUNICIPIO ATRAVÉS DE EMPRESA CONTRATADA COMO

FORNECEDORA DO PRODUTO NA REGIÃO, DIARIAMENTE, A QUOTA DE * * LITROS DE

LEITE, PERFAZENDO O TOTAL MENSAL DE * * LITROS DE LEITE:

B) PROCEDER A SUPERVISÃO E A FISCALIZAÇÀO, ATRAVÉS DA COORDENADORA DE

ABASTECIMENTO DO FORNECIMENTO DO LEITE AO MUNICÍPIO, CONFORME OS

DESTE CONVÉNIO ASSINADO SECRETARIATERMOS E O CONTRATO ENTRE A E A

FORNECEDORA DO PRODUTO:EMPRESA

C) PROCEDER A AVALIAÇÕES PERIÓDICAS DO CONVÈNIO;

IIL CONSTITUEM OBIRGACOES DO MUNICIPIO:
-

A) REALIZAR O CADASTRAMENTO DAS CRIANÇAS A SEREM BENEFICIADAS PELO

PROGRAMA CAMPOCIDADE-LEITE RESIDENTES NO TERRITÓRIO MUNICIPAL QUE

PREENCHAM AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO DECRETO N.* , DE DE

DE 199 E NA RESOLUÇÃO N.*

B) EFETUAR CONTROLE MENSAL DAS CRIANÇAS BENEFICIÀRÌAS, ATUALIZANDOO O

CADASTRO QUANTO AO RENDIMENTO FAMILIAR E A IDADE DAS CRIANÇAS E ZELANDO

PELA DESTINAÇÃO DO REFORÇO NUTRICIONAL:

DEFINIR DO MUNICIPIO RESPONDERÁ PETO PROGRAMATICA
C) O 6RGÃO QUE

ESCRITO RESPONSÁVEL LOCAIS ADEQUADOS INSTALAÇÃOPOR O SEU E OS PARA A SUA E

FUNCIONAMENTO:

D) DISTRIBUIR A QUOTA DE LITROS DE LEITE RECEBIDA PARA AS CRIANÇAS

CADASTRADAS OBEDECENDO DE PRIORIDADE PREFERENCIAS ESTABELECIDAS

PROGRAMA CAMPOKIDADE-LEITEAS REGRASFIXADAS DECRETOE N.* DE DE
NO NO ,

DE 1997;

E) PERMITIR A VERIFICAÇÀO, PELA SECRETARIA, DE TODA A OPERAÇÃO DE

DISTRIBUICAO BEM COMO DAS FICHAS CADASTRAIS E DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS:

F) AFIXAR LOCAIS DE CADASTRAMENTO DISTRIBUIÇÃO, LISTA DOS
NOS E A

BENEFICIÁRIOS, OS CRITÉRIOS E HORÁRIOS ESTABELECIDOS PARA A ENTREGA DO LEITE:

G) APRESENTAR RELATÓRIO MENSAL SOBRE O DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA,

CONFORME MODELO INSTITUIDO PELA COORDENADORIA DE ABASTECIMENTO DA

DA DENÚNCIA E DA RESCISÃO

0 PRESENTE CONVÉNIO PODERÁ SER DENUNCIADO POR DESINTERESSE

CONSENSUAL OU UNILATERAL, Z QUALQUER TEMPO MEDIANTE COMUNICAÇÃO ESCRITA

COM ANTECEDÉNCIA MÍNIMA DE 90 (NOVENTA) DIAS, BEM COMO RESCINDIDO POR

DESCUMP/IMENTO DAS OB GAÇÕES ASSUMIDAS OU POR INFRAÇÃO LEGAL

CLAUS QUARTA

DO VALOR

O VALOR DO PRESENTE CONTINIO CORRESPONDE AS DESPESAS TRINCAFIAS

ALOCADAS NO ORÇAMENTO-PROGRAMA DE CADA PARTICIPE, ATINENTES A GASTOS COM

PESSOAL E MATERIAL DE CONSUMO,

CLAUSULA QUINTA

DA VIGËNCIA

0 PRAZO DE VIGÈNCIA DESTE CONVÈNIO E DE 1 (UM) *, A *AR DA DATA

DE ASSINATURA, PRORROGAVEL MEDIANTE ADITAMENTOS, ESUA POR PERÍODOS IGUAIS

SUCESSIVOS, ATE 5 (CINCO) ANOS,

CLAUSULA SEXTA

* FORR

FICA ELEITO O FORO DA CIDADE DE SAO PAULO PARA DIRIMIR AS DÚVIDAS

DECORRENTES DA EXECUÇÃO DO PRESENTE CONVÉNIO, COM RENÚNCIA EXPRESSA DE

QUALQUER OUTRO, POR MAIS PRIVILEGIADO QUE SEJA

E, POR ESTAREM DE ACORDO, OS PARTICIPES ASSINAM O PRESENTE CONVÊNIO

EM 2 (DUAS) VIAS DE IGUAL TEOR E FORMA, PARA UM SO EFEITO DE DIREITO, NA

PRESENÇA DAS TESTEMUNHAS ABAIXO

SECRETARIO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

PREFEITO •ICIPAL

TESTEMUNHAS:

I.RG.

2.*********************************

NOME

RG.

DISPIIE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITA SUPLEMENTAR AU ORCAMEN

FISCAL FACAA DO DESENVO(VIMENTO ADMINISTRATIVONNA

FUNDAP UCANHI AO ATENTIMENTO DE DESPESAS DE PESSI DO

PROGRANOVA DE ESTAQUIO HASSELAAR

MARIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO. NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÓES LEGAIS,

DRAETA

ARTIGO I,* FICA ABERTO CRÊDITO DE R* 3.192.667,00 (TRÊS MILHÕES,

- UM

E E DOIS MIL SEISCENTOS E SETE REAIS): SUPLEMENTARCENTO NOVENTA SESSENTA E

AO ORÇAMENTO DA FUNDAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO - FUNDAP,

FUNCIONAL-PROGRAMATICAOBSERVANDO-SE AS CLASSIFICAÇÒES INSTITUCIONAL, ECON6MICA ECONFORME A TABELA 1 EM ANEXO

ARTIGO 2,0 0 CRÉDITO ABERTO PELO ARTIGO ANTERIOR SERÁ COBERTO COM

-

RECURSOS A QUE ALUDE O INCISO III. DO * I.*, DO ARTIGO 43, DA LEI FEDERAL N.*

4.320. DE 17 DE MARÇO DE 1964, DE CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO

DISCRIMINADA NA TABELA 3 EM ANEXO

ARTIGO 3.* FICA ALTERADA PROGRAMAÇÃO ORCAMENTARIA DESPESA DO

-
A

ESTADO, ESTABELECIDA PELO ANEXO 1, DE QUE TRATA O ARTIGO 5.*. DO DECRETO N,*

41.539, DE 3 DE JANEIRO DE 1997, DE CONFORMIDADE COM A TABELA 2 EM ANEXO

ARTIGO Q.* - ESTE DECRETO ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICACAO

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES, 7 DE DE 1997
MARÇO

MARIO COVAS

YOSHISSAKI

SECRETÁRIO DA FAZENDA

ANDRÉ FRANCO MONMARCO FIAU

SECRETÁRIO DE ECONOMIA PLANEJAMENTOE

RUBS MARINHO

SECRETARIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTUNIS ANGARITA

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, AOS

7 DE MARÇO DE 1997.

TABELA 1 NLLLLEMBKACAO VALORES EM REAIS

ORGAOIUO.IELEMENTOFUNCIONAL-PROGRAMATICA FR GD VALOR

14000 SEC. ADM. MODERNIZAÇÃO

DO SERVIÇO PU8LIC0

14045 FUNDAÇÃO DO DESENVOVIMENTO

ADMINISTRATIVO FUNDAP

3 4 90 36 OUTROSTERCEIROS-PESSOA SERVIÇOS- DE

FÍSICA I 1.741.667,00

TOTAL 1 1.741,667.00

349014 DIREICIVIL 4 120.000.00

3 4 90 27 SERVIÇOS DE UTILIDADE

PUBLICA 4 180.000,00

MATERIAL DE CONSUMO 4 111.000,003 49030

3 4 9093 PASSAGENS E DESPESAS

COM LOCOMOÇAO 4 80.000.00

3 4 90 37 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 4 170,000,00

3 4 90 39 OUTROS SERVIÇOS

TERCEIROS-PESSOAJURIDICADE 4 790.000.00

TOTAL 4 1.451.000,00

TOTAL 3.192.667.00

PROGRAMÃTICA
-

FUNCIONAL

03007 0043.2044 FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO

TÉCNICO 1,931.667,00

I 4 T.741.667.00

4 4 190.000,00

4 4 575.000,00

4 4

03.007 0021.2864 INFORMATICA 171.000,00

4 4 17100000

3.19567.00TOTAL

C-*


